
Seniorrådet - Fremmødevalg - beslutning

Beslutningstema
På baggrund af et ønske fra Seniorrådet skal det besluttes, om Seniorrådsvalget i 2021 skal
gennemføres som et fremmødevalg kommunal- og regionsrådsvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at

1. Seniorrådsvalget i 2021 afholdes som fremmødevalg samtidig med kommunal- og
regionsrådsvalget

2. Administrationen tilrettelægger den praktiske gennemførelse af valghandlingen i
samarbejde med Seniorrådet

3. De tilforordnede til Seniorrådsvalget tildeles diæter efter samme regler, som gælder for
tilforordnede til kommunal- og regionsrådsvalget

Sagsfremstilling
Kommunerne er ved lov forpligtet til at oprette et Ældreråd, der i Egedal Kommune har fået
navnet ”Seniorrådet”. Rådet nedsættes for en fireårig periode, der følger Byrådets
funktionsperiode. Sammensætningen af rådet sker ved valg, hvor alle borgere, der er fyldt 60
år på afstemningstidspunktet har valgret og er valgbare.
 
Kommunen har ansvaret for tilrettelæggelse af valghandlingen og har siden
kommunesammenlægningen gennemført disse som brevstemmevalg. Valgene er gennemført
i september måned samme år som valgene til Byrådet.
 
Seniorrådet har på et dialogmøde i december 2019 med Social- og Sundhedsudvalget udtrykt
ønske om, at det kommende valg til seniorrådet gennemføres som et såkaldt fremmødevalg.
 
Baggrunden er et ønske om at hæve stemmeprocenten, idet erfaringer fra andre kommuner
indikerer en væsentlig højere stemmeprocent ved fremmødevalg sammenlignet med et
brevstemmevalg. Ved det seneste valg i 2017 var stemmeprocenten ca. 40 % i Egedal. Til
sammenligning var stemmeprocenten ca. 62 % i Frederikssund Kommune, hvor man
gennemfører valgene til Ældrerådet som fremmødevalg samtidig med kommunalvalget.
 
Kommunen har en saglig og naturlig interesse i at understøtte det lokale demokrati. Hvis
stemmeprocenten hæves, vil Seniorrådet opnå et bredere mandat blandt de
stemmeberettigede. På den baggrund skal administrationen anbefale, at valget til Seniorrådet i
2021 gennemføres som et fremmøde valg.



 
Kommunen har i dag ni valgsteder, hvoraf nogle har begrænsede fysiske rammer, hvor
udfordringen ved kommunalvalg er særligt stor, da der samtidig afholdes valg til Regionsrådet.
Hvis Seniorrådsvalget gennemføres som fremmødevalg, vil der skulle opstilles et selvstændigt
valgbord på alle valgsteder.
 
Uafhængigt af denne sag forventes alle landet kommuner at skulle ibrugtage et nyt valgsystem
ved det kommende kommunal- og regionsrådsvalg. Det betyder bl.a., at kommunen skal
indføre elektroniske valgbøger, hvor valgkortene scannes. Samlet set forventer
administrationen, at der bliver behov for færre valgborde end tilfældet er i dag.
Fremmødevalget vil derfor kunne gennemføres indenfor de nuværende fysiske rammer på
kommunens ni valgsteder.
 
Kommunerne har det formelle ansvar for, at valg til seniorråd gennemføres korrekt.
Seniorrådet har fremsendt en skitse til gennemførelse af valget, som kan danne udgangspunkt
for den konkrete tilrettelæggelse af valghandlingen. Administrationen skal derfor foreslå, at
valget planlægges i samarbejde med Seniorrådet.
 
De senere år har det vist sig vanskeligt at skaffe det fornødne antal tilforordnede til
valgstederne. I ovennævnte forslag fra Seniorrådet er det forudsat, at rådet selv sørger for
indkaldelse af tilforordnede. Tilforordnede til Seniorrådsvalget vil have de samme
arbejdsopgaver, som tilforordnede til kommunal- og regionsrådsvalget. Administrationen skal
derfor anbefale, at alle tilforordnede får de samme diæter, der ved seneste valg udgjorde
2.000 kr. for en hel dag og 1.000 kr. for en halv dag.
 
Samlet set forventes et fremmødevalg til Seniorrådet at være op til 100.000 kr. dyrere end det
nuværende brevstemmevalg. Udgifter til valg finansieres indenfor Byrådets ramme. Det
forventes, at merudgiften til et fremmødevalg kan afholdes indenfor budgettet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 02-09-2020
Anbefalet.


